
Ungelernte Mitarbeitende in der Pflege
Tarifwerke zusätzlich: 

Kinderzuschläge/ 
Familienbudget, Zusätzliche 
Altersvorsorge, Zuschläge 
am Wochenende, 
Feiertags, Spät- und 
Nachtarbeit

Mediangehalt für 
Hilfskräfte über 
alle 
Berufsgruppen in 
den 
Bundesländern 
2020 (i)

Max / Min *

AVR Diakonie Deutschland  34.253 € +
seit 01.10.2020 30.121 € +
ARK Baden (AVR DD) 34.253 € +
seit 01.10.2020 30.121 € +
AVR Bayern            32.269 € +
seit 01.01.2022 28.285 € +

32.234 € +
28.249 € +

AVR Hessen-Nassau  33.410 € +
ab 01.04.2021 29.770 € +
AVR Kurhessen-Waldeck   33.816 € +
ab 01.04.2021 29.727 € +
AVR Johanniter 34.864 € +
seit 01.01.2021 30.750 € +
AVR Mecklenburg-Vorpommern 32.163 € +
 ab 01.04.2022 29.184 € +
AVR Mitteldeutschland    32.818 € + 9

ab 01.01.2022 29.802 € +
BAT-KF Rheinland-Westfalen-Lippe 41.535 € + 9

ab 01.04.22 32.946 € +
AVR Sachsen          32.234 € +
ab 01.07.2022 29.256 € +
AVR Württemberg (Buch 1) 41.488 € +
ab 01.04.2022 32.936 € +
TV Diakonie Niedersachsen 33.274 € +
ab 01.01.2022 32.552 € +
Kirchlicher Tarifvertrag Diakonie 34.500 € +
ab 01.09.2021 27.725 € +

9 28.032 €             

9 27.636 €             

30.900 €             

28.836 €             

24.960 €             

9

9

9

9

9

9

28.116 €             

28.116 €             

28.284 €             

24.504 €             

24.900 €             

9

9

9

9

28.284 €             

30.900 €             

29.688 €             

24.936 €             
AVR DW Berlin-Brandenburg
-schles. Oberlausitz West                    
ab 01.02.2021

Jahresgehalt

+ Reguläre Gehaltserhöhungen durch die Arbeitsrechtlichen Kommissionen in der Diakonie sind 
absehbar. 

Die aktuellen Arbeitsvertragsrichtlinien (AVR) können auf den Webseiten der zuständigen Arbeitsrechtlichen 
Kommissionen abgerufen werden. Die Werte sind auf ganze Euro gerundet. (i) Das Medianentgelt basiert auf 
BA Entgeltstatistik 2020 nach Anforderungsniveau für SV-pflichtige Vollzeitbeschäftigte und enthält 
Sonerzhalungen und Zulagen). * Das Jahresgehalt enthält die monatlichen Grundgehälter, die 
Jahressonderzahlung und ggfs. die Pflegezulagen. Quelle: VdDD. Stand 24.08.2021

1


