www.attraktiver.de

Ungelernte Mitarbeitende in der Pflege

Tarifwerke	Jahresgehalt	zusätzlich: Kinderzuschläge/ Familienbudget, Zusätzliche Altersvorsorge, Zuschläge am Wochenende, Feiertags, Spät- und Nachtarbeit	Mediangehalt für Hilfskräfte über alle Berufsgruppen in den Bundesländern 2020 (i)
	Max / Min *		
AVR Diakonie Deutschland	34.253 € +	✓	28.284 €
seit 01.10.2020	30.121 € +		20.201
ARK Baden (AVR DD)	34.253 € +	✓	30.900 €
seit 01.10.2020	30.121 € +		00.000 €
AVR Bayern	32.269 € +	✓	29.688 €
seit 01.01.2022	28.285 € +	· ·	20.000 €
AVR DW Berlin-Brandenburg -schles. Oberlausitz West	32.234 € +	✓	24.936 €
ab 01.02.2021	28.249 € +		Z4.000 C
AVR Hessen-Nassau	33.410 € +	✓	28.116 €
ab 01.04.2021	29.770 € +		20.110 €
AVR Kurhessen-Waldeck	33.816 € +	✓	28.116 €
ab 01.04.2021	29.727 € +	· ·	20.110 €
AVR Johanniter	34.864 € +	✓	28.284 €
seit 01.01.2021	30.750 € +		20.201 C
AVR Mecklenburg-Vorpommern	32.163 € +	✓	24.504 €
ab 01.04.2022	29.184 € +		24.004 C
AVR Mitteldeutschland	32.818 € +	✓	24.960 €
ab 01.01.2022	29.802 € +		24.000 €
BAT-KF Rheinland-Westfalen-Lippe	41.535 € +	✓	28.836 €
ab 01.04.22	32.946 € +		20.000 €
AVR Sachsen	32.234 € +	✓	24.900 €
ab 01.07.2022	29.256 € +		21.000 0
AVR Württemberg (Buch 1)	41.488 € +	✓	30.900 €
ab 01.04.2022	32.936 € +		33.333 C
TV Diakonie Niedersachsen	33.274 € +	✓	28.032 €
ab 01.01.2022	32.552 € +		20.002 €
Kirchlicher Tarifvertrag Diakonie	34.500 € +	✓	27.636 €
ab 01.09.2021	27.725 € +		2333

⁺ Reguläre Gehaltserhöhungen durch die Arbeitsrechtlichen Kommissionen in der Diakonie sind absehbar.

Die aktuellen Arbeitsvertragsrichtlinien (AVR) können auf den Webseiten der zuständigen Arbeitsrechtlichen Kommissionen abgerufen werden. Die Werte sind auf ganze Euro gerundet. (i) Das Medianentgelt basiert auf BA Entgeltstatistik 2020 nach Anforderungsniveau für SV-pflichtige Vollzeitbeschäftigte und enthält Sonerzhalungen und Zulagen). * Das Jahresgehalt enthält die monatlichen Grundgehälter, die Jahressonderzahlung und ggfs. die Pflegezulagen. Quelle: VdDD. Stand 24.08.2021